CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA Nº.:147/2014 DE 12/03/2014
Nome:EDSON SANTANA DOS SANTOS
Matrícula:57216393/1 Período:01/08 a 30/08/14 Exercício:2014
Unidade:ERC. Laura do carmo Vicuna/Salinopolis

PORTARIA Nº.:135/2014 DE 11/03/2014
Nome:CARLOS ANTONIO RAMOS REIS
Matrícula:57215433/1 Período:01/08 a 30/08/14 Exercício:2013
Unidade:EE. Augusto Moraes do Nascimento/Quatipuru

PORTARIA Nº.:10/2014 DE 13/01/2014
Nome:FLAVIO ESTUMANO COSTA
Matrícula:57213547/2 Período:01/08 a 30/08/14 Exercício:2014
Unidade:14ª URE/Capanema

PORTARIA Nº.:38/2014 DE 23/01/2014
Nome:MARCOS SILVANIO SOUSA DA SILVA
Matrícula:5901771/1 Período:01/08 a 30/08/14 Exercício:2014
Unidade:14 URE/Capanema

RETIFICAR
PORTARIA Nº.: 5490/2014 DE 16/06/2014

Retifi car na portaria nº 13791/1996 DE 09/09/1996, que
dispensou, a pedido, a servidora MARIA APARECIDA DA CUNHA
PEREIRA, matricula nº 5445876/017, lotada na ERC Inst. Tec.
Educ. Getulio Vargas/Altamira, do emprego de Professor, o a
partir de 01/03/1996 para 01/08/1996, para fi ns de regularização
funcional.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 7093/2014 DE 13/06/2014

Tornar sem efeito a portaria nº 13988/2013 de 15/10/2013,
que concedeu férias, no período de 02/12/2013 à 15/01/2014,
a servidora MARCIA ELI MAGINA MONTEIRO, matricula
57208582/1, Especialista em Educação, lotada na EEEFM Prof.
Jorge Lopes raposo/Icoaraci, referente ao exercício de 2012,
para fi ns de regularização funcional.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 701679

Contrato: 78
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 338 fogões indust. 6 bocas, com forno,
para atender as escolas da rde pública de ensino da Secretaria
de Estado de Educação do Estado do Pará.
Valor Total: 1.826.214,00
Data Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 15/06/2015
Pregão Eletrônico: 78/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134949640000    449052              0302000000          Estadual
Contratado: BRALMEX COM. SERV. E DISTRIB. DE MATERIAIS
EM GERAL - EIRELI
Endereço: R Oneda, 318
CEP. 09895-280 - São Bernardo do Campo/SPTelefone:
0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CRIAÇÃO DE ANEXO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701246

CRIAÇÃO DO ANEXO YARAPEW IWAZU DA EEEFM
FRANCISCO MAGNO TEMBÉ

PORTARIA Nº 13/2014- SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas
para discentes aptos a ingressar no Ensino Médio, no município
de Itaituba, conforme conclusão do processo nº 622013 /2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o ANEXO I YARAPEW IWAZU DA EEEFM
FRANCISCO MAGNO TEMBÉ , Município de CAPITÃO POÇO,
para funcionar a partir do ano letivo de 2014 na Aldeia Iarapéw;
Art. 2º - Os documentos dos alunos do ANEXO I, referido no
artigo anterior, deverão ser expedidos, assinados e arquivados na

EEEFM FRANCISCO MAGNO TEMBÉ , conforme o que dispõe
a resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do Conselho
Estadual de Educação – CEE;
Art.3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, Secretária
Adjunta de Ensino – SAEN, em conjunto com a Secretaria
de Estado de Administração – SEAD e Coordenação de
Descentralização – CODES, providenciarão a ofi cialização do ato
e a lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda
do alunado registrada pela Direção da Unidade, como dispõe a
PORTARIA No 049/2014 – GS/SEDUC 617/2012 – GS, publicada
no D.O. Nº 32606 de 21 de março de 2014;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 10 de junho de 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701196

Modalidade: Registro de Preços
Número: 36/2013
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO DE
PREÇOS para aquisição de mobiliário em geral, para atender
a Rede Estadual de Ensino do Estado do Pará. Processo nº
654.794/2013-SIIG UASG 925315
Entrega do Edital: 25.520.465,70
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir
do dia 18/06/2014, através dos sites www.comprasnet.gov.br,
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax:
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@
seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/07/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12122129745340000       449052                 0102000000
Estadual
12361134949630000       449052                 0102000000
Estadual
12362134949640000       449052                 0102000000
Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701361

Modalidade: Registro de Preços
Número: 25/2014
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO DE
PREÇOS para AQUISIÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS, PARA
ATENDIMENTO A 12.600 ALUNOS E 360 PROFESSORES DO
ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS E 27.440 ALUNOS E 940
PROFESSORES DO ENSINO MÉDIO E 210 SUPERVISORES DA
REDE ESTADUAL DE ENSINO DO ESTADO DO PARÁ, POR MEIO
DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DAS APRENDIZAGENS NO
ESTADO DO PARÁ, PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO TELECURSO E
METODOLOGIA TELESSALATM. Processo nº 768.059/2014-SIIG
UASG 925315
Entrega do Edital: A partir do dia 17/06/2014
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir
do dia 17/06/2014, através dos sites www.comprasnet.gov.br,
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax:
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@
seduc.pa.gov
Responsável pelo certame: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 30/06/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12361134949630000       339030                 2102000000
Estadual
12362134949640000       339030                 2102000000
Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701527

Modalidade: Registro de Preços
Número: 24/2014
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO DE
PREÇOS para aquisição de material permanente – BEBEDOURO
INDUSTRIAL COM 04 TORNEIRAS, para atender a atual e
futura demanda da Rede Estadual de Ensino do Estado do Pará.
Processo nº 786.250/2014-SIIG UASG 925315
Entrega do Edital: A partir do dia 17/06/2014
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir
do dia 17/06/2014, através dos sites www.comprasnet.gov.br,
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax:
0xx-91-3201-5195/3201-5096 ou pelo e-mail: yasmhin.friaca@
seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: YASMHIN BERNARDES DE ALMEIDA
FRIAÇA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361134949630000       449052                 0102000000          Estadual
12362134949640000       449052                 0102000000          Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701155

Portaria: 2182/14
Objetivo: orientar TCC pela UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARIA DARCILENA DO SOCORRO TRINDADE CORREIA
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de
13/12/2013 a 15/12/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701158

Portaria: 2183/14
Objetivo: orientar TCC pela UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARIA DARCILENA DO SOCORRO TRINDADE CORREIA
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de
22/11/2013 a 24/11/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701163

Portaria: 2210/14
Objetivo: orientar TCC pela UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL